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Επισπεύδον Υπουργείο: Μετανάστευσης και Ασύλου 

Στοιχεία επικοινωνίας: Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου / Διεύθυνση 
Ευρωπαϊκής και Διεθνούς Συνεργασίας 

οδός Λ. Θηβών 196-198, Άγιος Ιωάννης Ρέντης, Τ.Κ. 182 33, τηλ. επικοινωνίας: 213 212 8410, 213 
212 8800/8830, e-mail: minister@migration.gov.gr, dir.euintco@migration.gov.gr 

 
Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  
  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 Χ 
  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 Χ 

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, 

Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 
ΜΕ ΤΙΤΛΟ 

 «Κύρωση Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές για τη μετανάστευση και την κινητικότητα» 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με την προτεινόμενη ρύθμιση κυρώνεται το Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ της 
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής 
Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές, για τη Μετανάστευση και την Κινητικότητα που 
υπογράφηκε στη Ντάκα, την 9η Φεβρουαρίου 2022.  
Ειδικότερα, με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η ενίσχυση της συνεργασίας 
μεταξύ των δύο χωρών στους τομείς της οικονομικής μετανάστευσης και της 
καταπολέμησης της  παράνομης μετανάστευσης. Στην επίτευξη του εν λόγω στόχου, 
συμβάλλει η προώθηση ενός νέου μοντέλου μετανάστευσης, το οποίο προσφέρει 
δυνατότητες προσωρινής μετανάστευσης με σκοπό την εργασία, αποθαρρύνοντας 
παράλληλα τη δράση κυκλωμάτων διακινητών και ενθαρρύνοντας τη δράση για 
διευκόλυνση των επιστροφών. 
Το Μνημόνιο Κατανόησης καθορίζει τις προϋποθέσεις εισόδου και προσωρινής 
διαμονής υπηκόων του Μπαγκλαντές για εποχική εργασία στον αγροτικό τομέα ή 
άλλους τομείς, σύμφωνα με τις διατάξεις της ελληνικής και ενωσιακής νομοθεσίας. 
Αναφορικά με την παράνομη μετανάστευση και τις επιστροφές, προβλέπεται 
συνεργασία των συμβαλλομένων μερών για την αποτελεσματική εφαρμογή των 
«Πάγιων Επιχειρησιακών Διαδικασιών ΕΕ-Μπαγκλαντές για την Ταυτοποίηση και 
την Επιστροφή Προσώπων χωρίς Άδεια Διαμονής». 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Με την παρούσα ρύθμιση κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του 
άρθρου 28 του Συντάγματος, το Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας του 
Μπαγκλαντές για τη μετανάστευση και την κινητικότητα. Η ρύθμιση κρίνεται 
αναγκαία, καθώς αποσκοπεί να προωθήσει και να ενδυναμώσει τη συνεργασία των 
δύο χωρών σε θέματα μετανάστευσης και κινητικότητας.  
 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Με τη θέση σε ισχύ του υπό κύρωση Μνημονίου Κατανόησης, οι φορείς που 
εμπλέκονται στην εφαρμογή του είναι τα Υπουργεία  Μετανάστευσης και Ασύλου, 
Εξωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Προστασίας του Πολίτη, 
καθώς και οι αρμόδιες υπηρεσίες για την έκδοση αδειών διαμονής σύμφωνα με τη 
μεταναστευτική νομοθεσία. 
 
Περαιτέρω, οι πληθυσμιακές ομάδες που αφορά είναι οι εξής: 
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α) υπήκοοι Μπαγκλαντές που υποβάλλουν αίτηση εισδοχής στην ελληνική 
επικράτεια με σκοπό τη προσωρινή διαμονή και την προσωρινή εργασία στον 
αγροτικό τομέα και άλλους τομείς, όπου προβλέπεται εποχική απασχόληση από το 
ελληνικό εθνικό δίκαιο,  
β) υπήκοοι Μπαγκλαντές οι οποίοι, κατά τον χρόνο υπογραφής του παρόντος 
Μνημονίου Κατανόησης, ήδη βρίσκονται στην ελληνική επικράτεια και είναι 
επιλέξιμοι για να λάβουν προσωρινή άδεια διαμονής, υπό προϋποθέσεις που 
καθορίζονται στην ελληνική εθνική νομοθεσία,  
γ) υπήκοοι Μπαγκλαντές οι οποίοι δεν πληρούν ή δεν πληρούν πλέον τις 
προϋποθέσεις εισόδου, παρουσίας ή διαμονής στην ελληνική επικράτεια. 

 
 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                 ΟΧΙ     Χ 

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Πρόκειται για διεθνή σύμβαση, η οποία εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής της παρ. 2 του άρθρου 36 του 
Συντάγματος και κυρώνεται νομοθετικά βάσει της παρ. 
1 του άρθρου 28 του Συντάγματος. 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 
διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 
υφιστάμενης νομοθεσίας. 
 
 
 
 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 
ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 
περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 
 
 
 

Συναφείς πρακτικές  

27 



 

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ              ΟΧΙ     Χ 
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες χώρα/ες 
της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ: 

 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.:  

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 
 

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

  

☐                      ☐                         ☐                         ☐                        ☐                                                                                     
 
 
 

☐                        ☐                        ☒                      ☐                        ☒ 
 
 
 

☐                         ☐                       ☐                        ☐                      ☐       
 
 
 

                                        ☒                                       ☒      
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Στόχοι του υπό κύρωση Μνημονίου Κατανόησης είναι η 
προαγωγή της ασφαλούς, εύτακτης και νόμιμης 
μετανάστευσης, η διερεύνηση οδών νόμιμης 
μετανάστευσης ώστε να διευκολύνονται η κινητικότητα του 
εργατικού δυναμικού και η αξιοπρεπής εργασία, 
αντανακλώντας τα δημογραφικά στοιχεία και τις ανάγκες 
και πραγματικότητες της αγοράς εργασίας των 
συμβαλλομένων μερών, η πρόληψη και καταπολέμηση της 
παράτυπης μετανάστευσης, της παράνομης διακίνησης 
μεταναστών και της εμπορίας ανθρώπων, η πλήρης 
συνεργασία στους τομείς της επιστροφής, του 
επαναπατρισμού και της επανένταξης καθώς και η 
διευκόλυνση των επιστροφών με επιτάχυνση διαδικασιών 

28 



 

(για παράδειγμα άμεση ταυτοποίηση και έκδοση 
ταξιδιωτικών εγγράφων). 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Μακροπρόθεσμα, επιδιώκονται η ανάπτυξη, στο πλαίσιο 
της μετανάστευσης, ευέλικτων σχημάτων κινητικότητας του 
εργατικού δυναμικού, σύμφωνα με τις ανάγκες της 
εγχώριας αγοράς εργασίας,  λαμβάνοντας υπόψη το 
υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο των συμβαλλομένων 
μερών, καθώς επίσης και η ολοκληρωμένη προσέγγιση για 
τη διαχείριση της μετανάστευσης, συνδυάζοντας συναφείς 
τομείς πολιτικής. 

                      
 

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 Οικονομική / Δημοσιονομική / Φορολογική πολιτική: 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ακαθάριστο εγχώριο προϊόν σε αγοραίες τιμές (δισ.)               

Ρυθμός μεταβολής ΑΕΠ σε σταθερές τιμές               

Ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών (% ΑΕΠ)               

Ισοζύγιο γενικής κυβέρνησης (χωρίς τις τράπεζες, % ΑΕΠ)               

Χρέος γενικής κυβέρνησης (κατά Μάαστριχτ, % ΑΕΠ)               

Πρωτογενές πλεόνασμα (ως % ΑΕΠ)               

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή               

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Φορολογικά έσοδα ως ποσοστό του ΑΕΠ        

Αναλογία άμεσης και έμμεσης φορολογίας        

Ποσά που εισπράττονται μέχρι σήμερα από τον φόρο ή τους 
φόρους στους οποίους αφορούν οι διατάξεις του 
νομοσχεδίου.  

       

Ποσά που εισπράχθηκαν από φορολογικούς ελέγχους        

Ποσοστό πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου ή 
επιβολής προστίμων που ακυρώθηκαν εν μέρει ή εν όλω από 
τα δικαστήρια 

       

 
 Κοινωνική πολιτική: 

 
 

                                                 
7   Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό ανεργίας         

Ποσοστό μακροχρόνια ανέργων         
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό πληθυσμού σε καθεστώς φτώχειας, σε κίνδυνο 
φτώχειας ή σε κοινωνικό αποκλεισμό 

       

Ποσοστό υλικής στέρησης σε τέσσερα ή περισσότερα βασικά 
αγαθά ή υπηρεσίες 

       

Ποσοστό νοικοκυριών στο σύνολο του πληθυσμού που 
αντιμετωπίζουν δυσκολία αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών 

       

Ποσοστό πληθυσμού που λαμβάνει επιδόματα και η αντίστοιχη 
κρατική δαπάνη (συνολικά και ανά επίδομα) 

       

Αριθμός παιδιών σε ορφανοτροφεία        

Αριθμός αστέγων (εκτίμηση) που σιτίζονται από δήμους και 
άλλες υπηρεσίες 

       

Ποσοστό πληθυσμού που μένει σε προσωρινή μορφή κατοικίας 
λόγω κρίσης (π.χ. σεισμός, πυρκαγιά) 

       

Κόστος κατ’ άτομο ανά πρόγραμμα φροντίδας (μητρότητας, 
δυσκολίες μάθησης κλπ)  

       

 
 
 
 
 
 
 
 

ΥΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός εσωτερικών / εξωτερικών ασθενών ανά έτος        

Ποσοστά παιδικής θνησιμότητας        

Συνολικές δαπάνες υγείας κατά κεφαλή         

Ποσοστό ανεργίας νέων        

Ποσοστό ανεργίας γυναικών        

Ποσοστό ανεργίας ανά γεωγραφική περιφέρεια        

Ποσοστό ανεργίας βάσει μορφωτικού επιπέδου        

Δείκτης απασχόλησης / Δείκτης ωρών εργασίας / Δείκτης 
αμοιβών (ανά βασικό τομέα της οικονομίας π.χ. μεταποίηση, 
κατασκευές κ.λπ.) 

       

Μερική απασχόληση ως ποσοστό της συνολικής απασχόλησης 
(στο σύνολο του πληθυσμού και ειδικότερα για νέους) 

       

Ποσοστό απασχολουμένων με σύμβαση ορισμένου χρόνου (στο 
σύνολο του πληθυσμού και ειδικότερα για νέους) 

       

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Πραγματικό ύψος συντάξεων ανά ασφαλιστική ομάδα 
(μισθωτοί του ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι, 
επαγγελματίες και έμποροι, αγρότες) και ανά έτη συνολικής 
ασφάλισης και αντίστοιχες δαπάνες  

       

Ύψος ασφαλιστικών εισφορών ανά ασφαλιστική ομάδα 
(μισθωτοί του ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι, 
επαγγελματίες και έμποροι, αγρότες) και αντίστοιχα έσοδα του 
ΕΦΚΑ 

       

Ηλικία (πραγματική) συνταξιοδότησης ανά πληθυσμιακή ομάδα 
και έτη συνολικής ασφάλισης 

       

Μέσος χρόνος απονομής σύνταξης        

Ποσοστό συνταξιοδοτικής δαπάνης επί του ΑΕΠ        

Ποσοστό προσφυγών σχετικά με την απονομή σύνταξης που 
γίνονται εν μέρει ή εν όλω δεκτές 
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Δαπάνες φαρμάκων κατά κεφαλή         

Αριθμός ιατρών ανά 1000 κατοίκους        

Αριθμός νοσοκομειακών κλινών ανά 1000 κατοίκους         

Μέση διάρκεια επείγουσας νοσηλείας         

Ειδικές νοσηλευτικές υπηρεσίες: εσωτερικοί ασθενείς (απόλυτος 
αριθμός και ανά διαθέσιμο κρεβάτι), μέση παραμονή, περίθαλψη 
εξωτερικών ασθενών (εξωτερικά ιατρεία και επείγοντα 
περιστατικά) 

       

Αριθμός ασθενών που περιμένουν για Χ μήνες να εξυπηρετηθούν 
(για μη επείγουσα νοσηλεία, ή για μονομερή περίθαλψη ή για την 
πρώτη εξέταση) 

       

Αριθμός νοσηλειών ανά 1000 κατοίκους         

Αριθμός κλινών ανά νοσηλευτική υπηρεσία        

 

 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ-ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αιτήματα ασύλου – Ποσοστό αποδοχής – Μέσος χρόνος έκδοσης 
αποφάσεων 

       

Μεταναστευτικές ροές ανά πύλη εισόδου/χώρα προέλευσης/ 
ηλικιακή ομάδα/φύλο 

       

Αριθμός απελάσεων ανά χώρα προέλευσης των 
απελαυνομένων/αιτία απέλασης 

       

Μονάδες φιλοξενίας μεταναστών (σχέση δυναμικότητας και 
πραγματικού αριθμού φιλοξενουμένων) 

       

Περιστατικά και είδος παραβατικότητας ανά μονάδα φιλοξενίας 
              

 Προφανώς, στο πεδίο αυτό θα υπάρχουν και στοιχεία που αφορούν τους αλλοδαπούς που προέρχονται από άλλους δείκτες 
(απασχόληση, εκπαίδευση, παραβατικότητα κ.λπ.) 

 
 
 Ανάπτυξη – Επενδυτική δραστηριότητα: 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Δείκτης παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας        

Επενδύσεις ως % ΑΕΠ        

Άμεσες ξένες επενδύσεις ως % ΑΕΠ        

Αριθμός επιχειρήσεων που ανοίγουν ανά κλάδο και περιφέρεια 
και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές  

       

ΙΣΟΤΗΤΑ ΦΥΛΩΝ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό απασχόλησης ανά φύλο   

συνολικά        

ανά περιφέρεια        

ανά κλάδο οικονομίας        

ανά ηλικιακή ομάδα        

Ποσοστό ανεργίας ανά φύλο  

συνολικά        

ανά περιφέρεια        

ανά κλάδο οικονομίας        

ανά ηλικιακή ομάδα        

Ποσοστό αυτοαπασχολούμενων ανά φύλο        

Ποσοστό εργοδοτών ανά φύλο        

Ποσοστό μελών Δ.Σ. εταιρειών ανά φύλο        

Ποσοστό μελών Κοινοβουλίου, περιφερειακών και δημοτικών 
συμβουλίων ανά φύλο 
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Αριθμός επιχειρήσεων που κλείνουν ανά κλάδο και περιφέρεια 
και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές 

       

Διοικητικό κόστος σύστασης επιχειρήσεων        

Μέσος χρόνος σύστασης επιχειρήσεων        

 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ – ΕΝΕΡΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Μονάδες - Ετήσιες εκπομπές αερίων ατμοσφαιρικής ρύπανσης 
κατά κεφαλή 

       

Ποσοστό του πληθυσμού που εξυπηρετείται από βιολογικούς 
καθαρισμούς  

       

Ποσοστό των ακτών που κρίνονται κατάλληλες για κολύμβηση 
σε σχέση με το σύνολο των δυνάμενων να χρησιμοποιηθούν 
ακτών  

       

Αριθμός ελέγχων καταλληλότητας δικτύου ύδρευσης κατ’ έτος         

Ποσοστό οικιακών & βιομηχανικών απορριμμάτων που 
διατέθηκαν σε άλλες χρήσεις (π.χ. ανακύκλωση, παραγωγή 
ενέργειας, λιπασματοποίηση)  

       

Ποσοστό διατιθέμενων απορριμμάτων σε ΧΥΤΑ        

Ποσοστό δασικών εκτάσεων που καταστράφηκαν από πυρκαγιά 
/ σύνολο δασικών εκτάσεων  

       

Ποσοστό αναδασωθεισών (με φυσικό ή τεχνητό τρόπο) 
εκτάσεων /σύνολο κατεστραμμένων δασών από πυρκαγιές  

       

Ποσοστό προστατευόμενων περιοχών σε σχέση με την συνολική 
έκταση της χώρας  

       

Ποσοστό του προϋπολογισμού που διατίθεται για θέματα 
προστασίας περιβάλλοντος 

       

Κατανάλωση ενέργειας κατά κεφαλή        

Κατανάλωση ενέργειας ανά μορφή ενέργειας        

Κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας κατά 
κεφαλή 

       

Ποσοστά μείωσης εκπομπών αερίων θερμοκηπίου ανά τριετία        

 

ΑΛΛΟΙ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

        

        

        

        

 
 
 
 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

Η έκδοση των αδειών διαμονής που χορηγούνται σε 
υπηκόους Μπαγκλαντές γίνεται μέσω χρήσης του 
υφιστάμενου, για την έκδοση του συνόλου των 
αδειών διαμονής της μεταναστευτικής νομοθεσίας, 
Πληροφοριακού Συστήματος Μετανάστευσης. 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     
  ΝΑΙ                  ΟΧΙ       
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Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ               ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                  ΟΧΙ       

Εξηγήστε:  

 
 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο Πρώτο Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που προβλέπει η παρ. 1 του άρθρου 
28 του Συντάγματος, το Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ της 
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές, για τη Μετανάστευση και 
την Κινητικότητα που υπογράφηκε στη Ντάκα, την 9η 
Φεβρουαρίου 2022. 

Άρθρο 1 Στο άρθρο 1 ορίζεται το αντικείμενο του Μνημονίου Κατανόησης, 
το οποίο συνίσταται στον προσδιορισμό των  προϋποθέσεων 
εισόδου και προσωρινής διαμονής υπηκόων του Μπαγκλαντές 
με σκοπό την προσωρινή απασχόληση και στην επιβεβαίωση της 
ανάγκης να διασφαλιστεί η αποτελεσματική εφαρμογή των 
«Πάγιων Επιχειρησιακών Διαδικασιών ΕΕ-Μπαγκλαντές για την 
Ταυτοποίηση και την Επιστροφή Προσώπων χωρίς Άδεια 
Παραμονής» που υπεγράφησαν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
και την Κυβέρνηση του Μπαγκλαντές στις 20 Σεπτεμβρίου 2017. 

Άρθρο 2 Στο άρθρο 2 τίθενται οι ορισμοί που περιλαμβάνονται στο  υπό 
κύρωση Μνημόνιο και χρησιμοποιούνται για τους σκοπούς του. 

Άρθρο 3 Στο άρθρο 3 καθορίζεται το πεδίο εφαρμογής του Μνημονίου 
Κατανόησης αναφορικά με τα πρόσωπα που εμπίπτουν στις 
ρυθμίσεις του. Συγκεκριμένα, ισχύει για υπηκόους  Μπαγκλαντές 
που υποβάλλουν αίτηση εισδοχής στην ελληνική επικράτεια με 
σκοπό τη προσωρινή διαμονή και την προσωρινή εργασία στον 
αγροτικό τομέα και άλλους τομείς, όπου προβλέπεται εποχική 
απασχόληση από το ελληνικό εθνικό δίκαιο, υπηκόους 

33 



 

Μπαγκλαντές οι οποίοι, κατά τον χρόνο υπογραφής του 
παρόντος Μνημονίου Κατανόησης, ήδη βρίσκονται στην 
ελληνική επικράτεια και είναι επιλέξιμοι για να λάβουν 
προσωρινή άδεια διαμονής, υπό προϋποθέσεις που 
καθορίζονται στην ελληνική εθνική νομοθεσία, και υπηκόους 
Μπαγκλαντές οι οποίοι δεν πληρούν ή δεν πληρούν πλέον τις 
προϋποθέσεις εισόδου, παρουσίας ή διαμονής στην ελληνική 
επικράτεια. 

Άρθρο 4 Στην παρ. 1  του άρθρου 4 ορίζεται ότι το παρόν Μνημόνιο δεν 
επηρεάζει το δικαίωμα της Ελλάδας να καθορίζει όγκους 
εισδοχής για πολίτες τρίτων χωρών που εισέρχονται στη χώρα με 
σκοπό την απασχόληση. 
Περαιτέρω, στην παρ. 2 προβλέπεται, κατά παρέκκλιση και εντός 
της πρώτης πενταετίας μετά τη θέση σε ισχύ του Μνημονίου, η 
χορήγηση συγκεκριμένου αριθμού προσωρινών αδειών 
διαμονής. Ειδικότερα, προβλέπεται η χορήγηση δεκαπέντε 
χιλιάδων (15.000) προσωρινών αδειών διαμονής πενταετούς 
διάρκειας για ήδη διαμένοντες, κατά τον χρόνο υπογραφής του 
Μνημονίου, στην Ελληνική επικράτεια υπηκόους του 
Μπαγκλαντές και τεσσάρων χιλιάδων (4.000) προσωρινών 
αδειών διαμονής πενταετούς διάρκειας κατ’ έτος για υπηκόους  
Μπαγκλαντές που επιθυμούν να εισέλθουν στη χώρα με σκοπό 
την προσωρινή διαμονή και προσωρινή εργασία στον αγροτικό 
τομέα ή άλλους τομείς. 

Άρθρο 5 Στο άρθρο 5 ορίζονται οι όροι προσωρινής νόμιμης διαμονής 
πολιτών Μπαγκλαντές που ήδη διαμένουν στην Ελλάδα. 
Ειδικότερα, καθορίζονται τα δικαιολογητικά, τα οποία 
συνοδεύουν την αίτηση προσωρινής άδειας  διαμονής, υπό τον 
όρο της ισχύος των γενικών διατάξεων της νομοθεσίας περί 
διαμονής υπηκόων τρίτων χωρών.  
Επιπλέον, ορίζεται το χρονικό διάστημα εντός του οποίου είναι 
δυνατή η υποβολή σχετικής αίτησης, ήτοι εκατόν ογδόντα (180) 
ημέρες από τη θέση σε ισχύ του Μνημονίου Κατανόησης.  
Εισάγεται, τέλος, στην παρ. 5, πρόσθετη ρύθμιση σε περίπτωση 
υπερβάλλοντος αριθμού αιτήσεων για προσωρινή άδεια 
διαμονής, ήτοι άνω των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000). Στην 
περίπτωση αυτή, ορίζεται ότι ο υπερβάλλων αριθμός θα 
καλύπτεται από το προβλεπόμενο ετήσιο μέγιστο όριο των 
τεσσάρων χιλιάδων (4.000) προσωρινών αδειών διαμονής. 

Άρθρο 6 Στο άρθρο 6 ορίζονται οι όροι εισδοχής για προσωρινή 
απασχόληση και συγκεκριμένα καθορίζονται τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά, υπό τον όρο ισχύος των γενικών διατάξεων της 
νομοθεσίας περί διαμονής πολιτών τρίτων χωρών.  
Επιπλέον, προβλέπεται η δυνατότητα των αρμόδιων αρχών της 
Ελλάδας να ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές του Μπαγκλαντές 
για ενδεχόμενη συμπερίληψη και άλλων τομέων της οικονομίας, 
πέραν του αγροτικού, σε σχέση με τον ανώτατο αριθμό 
προσωρινών αδειών διαμονής για απασχόληση σε υπηκόους  
Μπαγκλαντές. 
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Άρθρο 7 Στο άρθρο 7 αναφέρονται οι λόγοι απόρριψης αίτησης ή 
ανάκλησης προσωρινής άδειας διαμονής, όταν δεν πληρούνται ή 
δεν πληρούνται πλέον οι σχετικές προϋποθέσεις ή σε περίπτωση 
που συντρέχει κίνδυνος για τη δημόσια τάξη, ασφάλεια ή υγεία 
της χώρας. 

Άρθρο 8 Στο άρθρο 8 προβλέπεται η έκδοση προσωρινών αδειών 
διαμονής με διάρκεια πέντε έτη και δικαίωμα απασχόλησης 
εννιά μηνών εντός δωδεκάμηνης περιόδου κάθε φορά, υπό τον 
ίδιο ή διαφορετικό εργοδότη.  
Ορίζεται επίσης, στην παρ. 3, η υποχρέωση αναχώρησης 
υπηκόων Μπαγκλαντές από την ελληνική επικράτεια κατά τη 
λήξη της προβλεπόμενης περιόδου διαμονής. 

Άρθρο 9 Στο άρθρο 9 προβλέπεται η δυνατότητα διευκόλυνσης  
επανεισόδου υπηκόων Μπαγκλαντές που έγιναν δεκτοί ως 
προσωρινοί εργαζόμενοι στο παρελθόν, σύμφωνα με το παρόν 
Μνημόνιο Κατανόησης. 

Άρθρο 10 Στο άρθρο 10 αναφέρονται τα δικαιώματα των υπηκόων 
Μπαγκλαντές που εμπίπτουν στο Μνημόνιο Κατανόησης. 
Χορηγείται πρόσβαση στην απασχόληση και στα δικαιώματα της 
κοινωνικής ασφάλισης, όχι όμως, σύμφωνα με το σχετικό δίκαιο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο δικαίωμα της οικογενειακής 
επανένωσης ή σε καθεστώς του επί μακρόν διαμένοντος. 

Άρθρο 11 Στο άρθρο 11 προβλέπεται η ενίσχυση της συνεργασίας των 
συμβαλλομένων μερών για τις επιστροφές υπηκόων 
Μπαγκλαντές σε πλήρη συμμόρφωση προς τις «Πάγιες 
Επιχειρησιακές Διαδικασίες ΕΕ-Μπαγκλαντές για την 
Ταυτοποίηση και την Επιστροφή προσώπων χωρίς Άδεια 
Διαμονής». 

Άρθρο 12 Στο άρθρο 12 προβλέπεται στενή συνεργασία των 
συμβαλλόμενων μερών για την αντιμετώπιση των γενεσιουργών 
αιτιών της παράτυπης μετανάστευσης και την καταπολέμηση της 
παράνομης διακίνησης μεταναστών και της εμπορίας ανθρώπων.  
Για την πρόληψη της παράτυπης μετανάστευσης, το 
Μπαγκλαντές υποχρεούται να λάβει τα απαραίτητα μέτρα 
ευαισθητοποίησης του πληθυσμού έναντι των κινδύνων αυτής, 
καθώς επίσης ενδεδειγμένα μέτρα ποινικού χαρακτήρα για την 
αποτροπή της παράτυπης μετανάστευσης. 

Άρθρο 13 Το άρθρο 13 περιλαμβάνει ρυθμίσεις για την παρακολούθηση, 
την αξιολόγηση και την υποβολή στοιχείων. Προβλέπεται η 
σύσταση Μικτής Επιτροπής με αρμοδιότητες την 
παρακολούθηση εφαρμογής του Μνημονίου Κατανόησης, την 
αξιολόγηση της αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας 
αυτού, καθώς επίσης και τη συζήτηση περαιτέρω ρυθμίσεων για 
διευκόλυνση της συνεργασίας.  
Η Επιτροπή απαρτίζεται από εκπροσώπους και εμπειρογνώμονες 
των συμβαλλομένων μερών και συνεδριάζει εναλλάξ στην Αθήνα 
και την Ντάκα τουλάχιστον μία (1) φορά το χρόνο. 
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Άρθρο 14 Στο άρθρο 14 ορίζεται η διάρκεια του Μνημονίου Κατανόησης 
στα πέντε (5) έτη με δυνατότητα παράτασης για περαιτέρω 
πενταετείς περιόδους.  

Άρθρο 15 Στο άρθρο 15 προβλέπεται η δυνατότητα καταγγελίας από 
οποιοδήποτε εκ των συμβαλλόμενων μερών, του Μνημονίου 
Κατανόησης με γραπτή ειδοποίηση δια της διπλωματικής οδού.  
Το Μνημόνιο παύει να ισχύει έξι (6) μήνες μετά την ημερομηνία 
της ειδοποίησης.  
Για την περίπτωση αυτή, προβλέπεται ότι οι προσωρινές άδειες  
διαμονής που έχουν εκδοθεί συνεχίζουν να ισχύουν έως τη λήξη 
τους, ενώ δεν επηρεάζεται η εφαρμογή των «Πάγιων 
Επιχειρησιακών Διαδικασιών ΕΕ-Μπαγκλαντές για την 
Ταυτοποίηση και την Επιτροπή Προσώπων χωρίς Άδεια Διαμονής 
μεταξύ ΕΕ και Μπαγκλαντές». 

Άρθρο 16 Στο άρθρο 16 προβλέπεται ότι το Μνημόνιο Κατανόησης τίθεται 
σε ισχύ από την ημερομηνία της τελευταίας γραπτής 
ειδοποίησης, των συμβαλλομένων μερών, για την ολοκλήρωση 
της εσωτερικής διαδικασίας για τη θέση του σε ισχύ. 

Άρθρο 17 Στο άρθρο 17 προβλέπεται η δυνατότητα τροποποίησης ή 
συμπλήρωσης του Μνημονίου Κατανόησης με γραπτή 
συγκατάθεση των συμβαλλομένων μερών. 

Άρθρο Δεύτερο Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρέχεται νομοθετική 
εξουσιοδότηση στον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου και 
στους κατά περίπτωση συναρμοδίους Υπουργούς να ρυθμίσουν 
λεπτομέρειες εφαρμογής του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ 
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές για τη Μετανάστευση 
και την Κινητικότητα.  
Ειδικότερα, μέσω της παρεχόμενης εξουσιοδότησης δύναται να 
ρυθμιστούν τεχνικά και λεπτομερειακά ζητήματα εφαρμογής, 
όπως η εξειδίκευση των δικαιολογητικών χορήγησης των αδειών 
διαμονής, η διαδικασία αίτησης, επεξεργασίας και χορήγησης 
αυτών, ο προσδιορισμός των οργάνων χορήγησης των αδειών 
διαμονής, η  αναπροσαρμογή του καταβαλλόμενου παραβόλου 
που ορίζεται στο άρθρο 18 Α του ν. 4251/2014 (Α’ 80), καθώς και 
η δυνατότητα παράτασης της προθεσμίας υποβολής των 
αιτήσεων, εφόσον αυτό κρίνεται αναγκαίο από πλευράς του 
Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου. 

Άρθρο Τρίτο Ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόμου και του Μνημονίου που 
κυρώνεται. 
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ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
Χ          

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
Χ     Χ     

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

          

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

          

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Η πρόβλεψη χορήγησης προσωρινής άδειας διαμονής πενταετούς διάρκειας για απασχόληση σε 
συγκεκριμένους τομείς της οικονομίας σε υπηκόους Μπαγκλαντές που εμπίπτουν στο υπό κύρωση Μνημόνιο, 
αναμένεται να έχει θετικό αντίκτυπο στην κάλυψη υφιστάμενων αναγκών της αγοράς εργασίας, στην 
προβλεψιμότητα αιτημάτων που υποβάλλουν εργοδότες, στη μείωση του διοικητικού βάρους και την 
απλούστευση της διοικητικής διαδικασίας μέσω της πρόβλεψης χορήγησης πενταετούς άδειας διαμονής με 
δυνατότητα διαμονής και εργασίας εννέα (9) μηνών ανά έτος. Επίσης, η πρόβλεψη διατάξεων για εποχική 
απασχόληση με στοιχεία κυκλικής μετανάστευσης και διευκόλυνσης επανεισόδου, εάν έχει υπάρξει 
συμμόρφωση με τους όρους του Μνημονίου, οδηγεί σε συντόμευση της συνολικής διαδικασίας προς όφελος 
των εμπλεκομένων υπηρεσιών, των εργοδοτών και των εργαζομένων. 
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19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Αποτυπώνεται στην οικεία έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 
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ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις. 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης και της 

αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 

Για την κατάρτιση του Μνημονίου Κατανόησης υπήρξε συνεργασία τόσο με τα 
συναρμόδια Υπουργεία Εξωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
Προστασίας του Πολίτη, όσο και εντός του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 
μεταξύ των συναρμόδιων Διευθύνσεων. 
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ENOTHTA E:  Έκθεση νομιμότητας  

 

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
Η προτεινόμενη ρύθμιση σχετίζεται με την παρ. 1 του άρθρου 28 και την παρ. 2 
του άρθρου 36 του Συντάγματος, καθώς πρόκειται για νομοθετική κύρωση του 
Μνημονίου Κατανόησης. 

23. Ενωσιακό δίκαιο  

 Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

Άρθρο 79 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) 

 

Κανονισμός 

-Κανονισμός (EΚ) 1030/2002 για την καθιέρωση αδειών 
διαμονής ενιαίου τύπου για τους υπηκόους τρίτων 
χωρών (L 157). 
 
 

 

Οδηγία 

-Οδηγία 2014/36/ΕΕ σχετικά με τις προϋποθέσεις 
εισόδου και διαμονής υπηκόων τρίτων χωρών με σκοπό 
την εποχιακή εργασία (L 94). 
 
-Οδηγία 2011/98/ΕΕ σχετικά με ενιαία διαδικασία 
υποβολής αίτησης για τη χορήγηση στους υπηκόους 
τρίτων χωρών ενιαίας άδειας διαμονής και εργασίας 
στην επικράτεια κράτους μέλους και σχετικά με κοινό 
σύνολο δικαιωμάτων για τους εργαζομένους από τρίτες 
χώρες που διαμένουν νομίμως σε κράτος μέλος (L 343). 

 

Απόφαση 

 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      
      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
      

Διεθνείς συμβάσεις 
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25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
      
      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 
 
      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
 
      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

      
      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 
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Αθήνα, 18.7.2022 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 

 

 

  

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΕΝΔΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

   

ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 

 

 

  

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

   

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

 

 

 

 

 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

   

 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

  

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ 

 

 

 

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

  

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ 
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